

Lwów 22 czerwca.

Władomości urzędowe. Cesarz mianował prywatnego docenta dr. Władysława Miekowicza nadzwyczajnym profesorem historii wschodniej Europy na uniwersytecie w Czerniowcach.

Minister sprawiedliwości powierzył zastępcy prokuratora państwa *extra statum* Adolfowi Poznankowi miejsce zastępcy prokuratora w Tarnopolu i mianował adwokatą sądowego Turek Niewiadomskiego we Lwowie, zastępcą prokuratora państwa we Lwowie.

Minister sprawiedliwości mianował sekretarza sądu przy sądach obwodowych adwokatów: Ignacego Kubego w Sokalu dla Dobromiła, Wojciecha Boskowskiego w Wyżnicy dla Wyżnicy, Stanisława Limbergera w Wyżnicy dla Sądagory, Michała Niewiadomskiego w Przemyślu dla Rudek, Zygmunta Finkelsteina w Buczaczu dla Zaleszczyk, Wład. Gabę w Rymanowie dla Radymna, Hipolit Fedorowicza we Lwowie dla Chodorowa, Emiliana Kobrzyńskiego w Delatynie dla Nadwórny, Roman Sosnowskiego w Bóbrce dla Glinian, Rudolfa Romanmana w Tarnopolu dla Bałza, Eugeniusza Nazarkiewicza w Starej Soli dla Szczerca, Józefa Romanowicza w Mikołajowie dla Trembowl, Mejera Adolfa w Jarosławiu dla Horodeni i Henryka Kapiszewskiego w Birczu dla Radziechowa.

Sekretarzami Rady przy trybunałach pierwszej instancji mianowani adwokaci sądowi: Antoni Dragiewicz w Kołomyi dla Kołomyi i Amfioch Turtureanu w Sądagórze dla Suczawy, dalej adwokat dr. Józef Piątek w Lwowie dla Lwowa i dr. Izidor Muzner w Czerniowcach dla Czerniowca.

Sędziami obwodowymi mianowani adwokaci sądowi: Ignacy Dzerowicz w Rohatynie dla Lubaczowa, Konstanty Opatkiewicz w Medenicach dla Sniatyna, Antoni Bociurkow w Buczaczu dla Tlustego, Adolf Janiszewski w Bakowsku dla Komarna i Marian Rastawski w Rohatynie dla Kut.

Minister sprawiedliwości przeniósł adwokatów sądowych: Władysława Trzecińskiego w Strzyżowie do Chodorowa, Maksymiliana Agatha w Radlowie do Podgórzca, Wiktora Rollage w Miłkowie do Łanouta, dra Wincentego Chmurę w Gorlicach do Lisek, Stanisława Prus-Bugayskiego w Liszkach do Gorlic, Edmunda Grabauera w Tarnobrzegu do Markowa i Jana Czapika w Dobruczycach do Andrychowa. Dalej poruczył minister sprawiedliwości adwokatowi sądowemu w okręgu krakowskiego sądu wyższego Kazimierzowi Wiśniowskiemu miejsce adwokatów sądowych w Strzyżowie. Wreszcie mianował adwokatami sądowymi: asystentką dra Franciszka Zarembe do Gorlic i kandydata notaryalnego Leona Grzędzińskiego do Kęt.

Złoty jubileusz Towarzystwa przemysłowego w Poznaniu. Pół wieku upływa, jak pod pruskim zaborem po ogłoszeniu konstytucji grono poważnych przewodników polskiego społeczeństwa założyło pierwsze w Wielkopolsce Towarzystwo przemysłowe. Długo czas było ono jedynym tego rodzaju stowarzyszeniem w Wielkopolsce, u kolebki jego stali męźwiście założeni w społeczeństwie jak poseł Sobieski, Antoni Krzyżanowski, prof. Jaroczyński, a niad dalszym jego rozwoju pracowali męźwiście przyjaciele, jak dr. Hipolit Cegielski, Karol Libelt, Jędrzej Morawczewski, Stanisław Motyła, hr. Jan Mielżyński, dr. Władysław Nehring, prof. Szarfarkiewicz i wielu innych. W Towarzystwie przemysłowym w Poznaniu ogólnokształcił się przez długi szereg lat życie umysłowe wielkopolskiej dzielnicy, dopóki za jego przysługiem nie powstała liczna i miarowa szkoła, tak, że dziś setny już zastęp Towarzystwa przemysłowego pracuje dalej w wytkniętym wtedy przez poznańskie Towarzystwo kierunku. Prócz pracy w kierunku ścisłym przemysłowym i nad podniesieniem poziomu umysłowego polskiego mieszczaństwa, radzono w Towarzystwie tem nad innymi także potrzebami społeczeństwa, które w ten sposób zawdzięcza poznańskiemu Towarzystwu przemysłowemu powstanie tak potężnej instytucji finansowej, jaką jest dziś bezspornie Bank przemysłowców w Poznaniu. W późniejszych latach wysłał także z tego Towarzystwa inicjatywa do założenia Towarzystwa Domu przemysłowego. Ślusznie tedy można nazwać tę instytucję Matką wszystkich Towarzystw pracujących nad podniesieniem rzemiosła i przemysłu polskiego, oraz oświaty warstw rzemieślniczo-przemysłowych.

W r. 1873 odbył się srebrny jubileusz tego Towarzystwa, teraz nadchodzi złoty. Jako dzień obchodu tej rzadkiej pod zaborem pruskim uroczystości wyznaczone zostały dni 25, 26 i 27 czerwca b. r. W program obchodu wchodzi powitanie delegatów i gości, wieczornia, uroczyste posiedzenie jubileuszowe na wielkiej sali Bazarowej, następnie koncert, zabawa towarzyska, a trzeciego dnia oprowadzenie gości po wybitniejszych zakładach przemysłowych Poznania i zwiędzanie pamiątek historycznych.

Należy oczekiwać, że i galicyjskie Towarzystwo przemysłowe wysłał w dniu 26 do Poznania swoich delegatów, aby powiadowa naszym braciom pod pruskim zaborem ich dzielnej a obfitej w skutki pracy, przyrzeczeń się z bliska ich zapobiegliwej działalności i zwiąższy sobie z niej naukę do serca, przeszerpić potem to, co dobre na naszą glebę.

Rada szkolna krajowa zamianowała nauczycielami w szkołach ludowych: Mikołaja Bartowę nauczycielem w Trybuchowcach, Leontynę Pilecką w Łuczycach, Grzegorza Macana w Litym, Mieczysława Misiewiczę kier. w Głogowie, Olgę Sauczekową i Joannę Przybyłowską starsz. a Bogusławę Kobuzewską ml. w Strzynie, Joannę Witkowską st. a Eurofynę Wrześniowską i Kazimierzę Długoszówną młodszą w Strzynie, Kazimierzę Wołoszynską st. a uoż. w Wierzbianach, Józefę Nastalską w Młynach, Karola Szewczyka st. w Sędziszowie, Piotra Babczyńskiego kier. w Trzemesznie, Antoninę Kurkowską naucz. w Pacykowie, Władysława Poludnińskiego kier. w Monasterczanach, Maryję Litwinówną ml. w Jagielnicy, Antoninę Andruchowiczówną naucz. w Horocholinie, Michała Szumowskiego w Medynie, Jana Janiewiczza w Zarudzin, Wandę Hojosiową w Beresowicy, Joannę Skorobohatównę w Jamnicy, Zofię Blokę w Jazowie starym, Antoniego Bassare kier. w Niwiskach, Józefa Fenza naucz. w Senakowcach, Ludwikę Hruszakówną w Kawsku, Józefa Kluska ml., Jerzego Kawalca kier. Andrzeja Głuszczyka st., Jana Trzyszczyńskiego st., Annę Niegerną naucz. st., Kazimierzę Seybalówną st., Michała Charegę kier., Andrzeja Nauczka ml. i Józefę Biernacką ml. w Kołomyi, Maryję Morgensternówną ml. i Helenę Dolińską kier. w Rzeszowie, Damiana Polweckiego st. w Kołomyi, Dmitra Wowkowa kier. a Konstancję Malikówną ml. w Winnikach, Wiktora Krzanowskiego dyrektorem w Przemyślu, Bogumiła Hostynka i Maryana Nowosielskiego naucz., Bronisława Weinara i Bolesława Straka st., Zygmunta Urbanyego ml. i Franciszka Krupę ml. w Przemyślu, ks. Karola Boguckiego katechetę rzym. kat., a ks. Grzegorza Litwinowicza katechetę gr. kat. w Stanisławowie, Maryję Scheringerówną ml. w Kuchininie górce, Emilia Wasowicza naucz. w Kalnem, Michała Rychwickiego kier. w Korzelicach.

Francya potrzebuje dla siebie tylko 43 ml. kwtr., więc nietylko nie znalazłaby się w najbliższej kampanii w rzedzie krajów importujących, lecz miałaby jeszcze nadmiar, tak, iż w każdym razie byłaby zupełnie niezależna od zagranicy.

W Austro-Węgrzech nadzieje nie są równie świetne, ale w każdym razie pomyślniejsze od zeszłorocznych. W wyrach widoki tegoroczne z faktycznym stanem zeszłorocznym przedstawiają podane poniżej cyfry, których kolumna pierwsza wskazuje, ile zasiano morgung, druga zawiera cyfry spodziewanego zbioru, a trzecia — cyfry przeszlorocznego plonu w metrycznych centnarach.

pszenica	5,000,000	33,559,153	26,314,852
żyto	1,600,000	9,447,178	8,928,643
jęczmień	2,000,000	14,600,970	9,030,051
owies	1,853,839	12,514,751	8,646,840

Na półwyspie Bałkańskim stan ziób nie przedstawia się zbyt pomyślnie, ale zawsze lepiej, niżeli w r. z. W Niemczech widoki są o wiele gorsze od zeszłorocznych. Inne kraje nie dostarczyły dotąd wiadomości szczegółowych. Zaznaczamy tylko, że w ostatnich dniach nadeszły pomyślne wiadomości o plonie kukurydzy w Argentynie. Pszenicę wyprodukowaną w ostatnich dniach ponad własną potrzebę, Argentyna już zdążyła całkowicie wywieźć.

Wobec stanu rzeczy, który powyżej opisaliśmy, akosztowanie się cen oczywiście najzupełniej zależy od pogody do żniw i podczas żniw. W Stanach południowych Ameryki Północnej żniwa już się rozpoczęły, gdy zaś równocześnie stamtąd donoszą o silnych deszczach, spowodowało to zwykłą na rynkach amerykańskich. Dziś prawie każdy deszcz, mianowicie gdy pada na gmach gieldowy, wywołuje zwykłą, a promieście słoneczne — zniżkę; spekulantom zbożowym bowiem, którzy o stosunkach na wsi nie mają wyobrażenia, zdaje się, że obecnie niezbędne jest, aby do połowy sierpnia słońce świeciło.

Wobec świetnych widoków co do plonów, widoki co do cen mogłyby się przedstawiać nie bardzo pomyślnie, gdyby nie ta okoliczność, że cały świat rozpocznie nową kampanię zbożową prawie bez zapasów, bo chociaż niedawna zwykła zmobilizowała wszystko zboże, jakie jeszcze posiadali producenci, — i zboża tego znajduje się na wielkich składach angielskich, francuskich, holenderskich, niemieckich i rosyjskich podobno 7,823,000 kwarterów — ale to już wszystko, producenci nie mają, a zatem stan zapasów, w porównaniu z latami poprzednimi, przedstawia wielki niedobór. Zaraz po żniwach spekulanci będą prawdopodobnie obniżali ceny, wstrzymując się od zakupów, potem jednak trzeba się spodziewać wzrostu cen.

B. A.

Z izby sądowej.

(Pożary w Rzesznie ruskiej).

Na ławie oskarżonych zjawił się dzisiaj stary znajomy sprawozdawców sądowych, karomarz z Rzesznie ruskiej Izaak Gimpel, który z wiosną bieżącego roku odpowiadał pospół z swym synem, Pejsachem, za wzięcie piętnastu pożarów w zagrodach włościan z Rzesznie ruskiej. Wówczas skazany został Izaak na dożywotnie ciężkie więzienie, a Pejsach na 15 lat ciężkiego więzienia. Ale po zapadnięciu wyroku zaszedł był fakt, który całą sprawę potasił w nieco innem, niż poprzednio, świetle. Oto Pejsach, który w ciągu rozprawy wypierał się wszelkiej winy, po wyroku przyznał się, że to on chciał podpalić, i że jego ojciec, którego zarzucano nakłanianie syna do tych zbrodni, jest zupełnie niewinny. Więc adw. Horowitz wniósł zażalenie przeciw wyrokowi na Izaaka Gimpela, i oto dzisiejsza rozprawa odbywa się wskutek zarządzenia trybunału kasacyjnego.

Jak przed kilku miesiącami, tak i dzisiaj Izaak Gimpel wypiera się zupełnie winy i usiłuje obalić zarzut, jakoby nakłaniał swego syna do wzięcia pożarów w chałach włościan, aby następnie od pogorzalców kupić tanio grunta. Mówiono wówczas, iż Izaak Gimpel groził włościanom, że „Rzeszna ruska będzie się paliła na wszystkie cztery strony”. Zapytany o to dzisiaj Izaak „nie pamięta”, czy to mówił. Rozprawa, która prowadzi radca p. Górkowski, rozpoczyna jest na sześć dni. Powołano 61 świadków, a dz. przed południem o bronie oskarżonego dr. Horowitz postawił wniosek o przesłuchanie także Pejsacha Gimpela na okoliczność, że Izaak Gimpel nie jest winien zarzucanych mu czynów.

Wiedeń, 20 czerwca.

(Zajęcie uliczeń).

Dziś odbyła się w tutejszym sądzie karnym rozprawa przeciw 21-letniemu hr. Jerzemu Buonacorsi di Pistoja z powodu zniszczenia uliczonego, w ciągu którego oskarżony dobył palisza i zranił przeciwnika swego w głowę. Dzieło się to 3 kwietnia b. r. późnym wieczorem. Hr. Buonacorsi był wówczas w mundurze ułaskim, pomimo to, że wskutek uchwały sądu wojskowego szarż swą utracił, a tłumaczył się tem, że wniósł był podanie o przywrócenie mu stopnia wojskowego w drodze łaski i spodziewał się pomyślnego załatwienia tej prośby. Rzeczony wieczorem wracający z restauracji z przyjaciół swym, hrabią Bubna, przystąpił do jakiejś panienki, która sama jedna przechodziła ulicą. W tej chwili jednak zjawił się dwaj młodzi ludzie, którzy nieopodal towarzyszyli panience na bicyklach i jak twierdzi oskarżony, jeden z nich ujął jakiegoś obelżywego słowa. Na to oskarżony przystąpił do niego, dobył palisza i zadał mu cięcie w głowę. Następnie obaj oficerowie spieszenie się oddali, jednakowoż drugi towarzyszył owej panience, brat zranionego, dosiadł roweru, pogonił za następującym i przywołał policyanta, z którym oskarżony udał się na policyę.

Rozprawa odbyła się w nieobecności oskarżonego. Obrona domniósł, że jego klient odejchał do Hiszpanii. Odczytano list hr. Buonacorsi do matki, w którym oznajmia jej, że chce wziąć udział w wojnie hiszpańsko-amerykańskiej, gdyż jest żołnierzem ołnem i duszą; w Austrii zaś karyera jego zlamana i do niczego nie mógłby dojść. Obrona podniosł, że oskarżony jest dzieckiem starego rodu oficerskiego i że wzrost wśród prześladowanych pojęć o honorze i rycerskości, które w tych stębach są tradycją uświęconą. Sąd skazał hr. Buonacorsi na rok ciężkiego więzienia i na utratę szlachectwa. Obrona zgłosił nieważność z powodu przeprowadzenia rozprawy w zaocznosci.

z powodu wysokiej ceny alkoholu, potrzebne go do fabrykacji.

Etymologia nowego słowa dla się wyprawa do i nazwy „pegamoida”, czyli substancji podobnej do pergaminu. Opuszczono literę r, w Anglii bowiem nie można uzyskać przywileju na wynalazek, którego nazwa znajduje się w słowniku.

Dokładny skład pegamoidu jest sekretem wynalazcy, który miał to rzadkie w wynalazkach szczególne, iż znalazł poparcie w kapitalistach, rozumiejących odrzucić doniosłość jego pomysłu. Wiadomo tylko, iż znajduje się w pegamoidzie nitrocelluloza, kamfora, spirytus, czyli, prócz etery, główne części składowe celluloidu. Ale o czym ten przedmiot niepalnym i podatnym jak guma? — Nie wiadomo.

Bądź co bądź, dosyć, że prostym i łatwym i tanim sposobem, można pokryć jakikolwiek przedmiot papierowy, czy skórzany, czy drewniany, jedwabny, lub z innej tkaniny zrobiony, przezroczystą powłoką, mającą zalety, a nie posiadającą wad celluloidu, nie zmieniając bynajmniej zewnętrznego wyglądu, ani dodatkich własności pokrytego przedmiotu. Nawet zapach właściwy celluloidowi po kilku dniach przechodzi.

Sama „tkanina pegamoida”, jest to kreton bawelniany pokryty grubszą lub cieńszą warstwą pegamoidu. Materia ta może być tłoczona na podobieństwo papieru (*linocrista*), tworząc piękne obicia na ściany i meble i naśladowując wytłoczone skóry (*cuir de Cordone*), lepsza od tych ostatnich jako nie przepuszczająca wody i tłuścizów, a trwalsza i znacząco tańsza.

Pegamoid obojętny jest na kwasy wszelkie plamy, nawet atrament zaschnięty, daje się niesłychanie łatwo zmywać za pomocą gąbki i wody. Męźwi mogą śmiało rozlać sosy i wino na śnieżną białosć obrusów bez narażenia się na zmarszczenie brwi (oby się tylko na tem zawsze kożyczyło!) pa ni domu: trochę wody — i śnieżna białosć powraca.

Zastosowanie pegamoidu powinno być olbrzymim. Narzuca się ono we wszystkich miejscach publicznych, w hotelach, wagonach kolei żelaznych, dorożkach i t. d. W szpitalach robiono już udane próby z materacami pegamoidowanymi. Materjały biurowe, księgi i t. d., pokryte pegamoidem, nie obawiają się plam atramentowych. Mapy wojskowe pegamoidowane mogą być bezpiecznie odczytywane pod ulewnym deszczem. Pegamoid nada się również i do pokrywania obrazów, które nie tracą delikatności kolorytu, mogą być zmywane z kurzu i plam zwyczajną gąbką. Na wystawie w Brukseli była akwarela, którą każdy ze zwiędzających miał prawo pamiąć atramentem; to też ile kalamarzów na nią wylało! A obraz pozostał nie naruszony.

Warto sprowadzić pegamoid do nas, wypróbować go i osobiście się przekonać o wartości wynalazku.

Z handlu zbożem.

Szajka spekulantów giełdowych znów narobiła zamieszania w handlu zbożowym. Tym razem na czele szajki stanęli Amerykanie, którzy po wybuchnięciu wojny z Hiszpanią wyrabowali ceny do niemożliwej wysokości, a gdy ubiegł maj, na który to termin spekulacja głównie była zainteresowana, zaczęto znów równie gwałtownie ceny obniżać.

Krótki okres wyższej nie wielu producentom przyniósł korzyści, bo nastąpił w czasie, gdy wszyscy już zboże wyprzedali, prawie na przedmoku. Gdyby zaś nie ta gwałtowna wyższka, nie mielibyśmy równie gwałtownej niższki, zboże byłoby podniosło się o około 10% i utrzymało się na tym wyższym poziomie wobec wyczerpania zapasów. Tymczasem silna wyższka zmobilizowała wszystko zboże, gdziekolwiek się jeszcze jakie zapasy znajdują, zapasy u producentów wyzerowały się najzupełniej, ale w obieggu jest dużo ziarna, które oczywiście będzie ciśnęto na ceny i jak najgorzej wpłynie na początek nowej kampanii.

Zapasy te i widoki najbliższych żniw, to okoliczności, które oczywiście zarówno w chwili obecnej decydują o cenach, jako i przez początek nowej kampanii o cenach decyduwać będą.

Co do widoków żniw najbliższych pozostają one dotychczas niezmiennie pomyślnie. Wprawdzie w Ameryce w stanach Kansas i Missouri zaczynać się skarżyć na rdzę, niemniej cyfry co do spodziewanych plonów pszenicy, według informacji „Orange Judd Farmer”, którą fachowe pisma angielskie uważają za najprawdopodobniejszą, cyfry przedstawiają się jak następują: Stan pol. pszenicy w dniu 1 czerwca przedstawiał się tak, że można spodziewać się 90% zbiorów przeciętnych, gdy w maju obiecywał 87,9, zaś dnia 1 czerwca r. z. 83,5. Jeszcze korzystniej przedstawiają się widoki co do pszenicy jarej, zapowiadającej 99,1%, przeciętnego plonu. Jest to najlepszy stan od długiego szeregu lat, chociaż o polach pszenicy jarej dziś jeszcze przesądzić nie można, bo 1 czerwca dopiero na dobre się zazielemiły. Co ważniejsze, to, że jara pszenica obsiano pola o 17,3% więcej od zeszłorocznych, ozniżając o 7,2%. Uwzględniając, że w Kalifornii około miliona akrów pszenicy zupełnie przepadało, wzmiankowany „Orange Judd Farmer” oblicza obszary pod pszenicą ozniżając na 25,651.000 akrów, pod jara na 17,868.000 akrów, czyli razem 43,519.000 wobec 39,167.000, a zatem więcej o 4,352.000 akrów.

Fachowe pisma angielskie są zdania, że cyfra ta jest przesadzona; gdyby była prawdziwa, Stany Zjednoczone mogłyby spodziewać się 675 ml. buszli pszenicy wobec 575 ml. w r. z., chociaż i plon zeszłoroczny już za niesłychanie obfity uważać było można. W każdym razie Ameryka w najbliższej kampanii żniw będzie obniżala ceny zboża w Europie; jakże tu dziwić się temu, że nasi rolnicy Amerykanów nie kochają.

W zeszłym roku nadmiar amerykański pokrywał niedobór w Europie, który mianowicie we Francji był bardzo znaczny. Tymczasem rok bieżący zapowiada też obfity plon w Europie. Wprawdzie w Anglii skarżą się na bardzo niepomyślny maj, który zwykle złym jest prognostykiem na żniwa, ale produkcyja angielska nawet w produkcyi tego kraju ma odgrywać rolę, pokrywając zaledwie 1/4 część tej potrzeby.

Natomiast we Francji plon zapowiada się obficie. I tak, obsiano tam pszenicą 17,700 000 akrów wobec 16,250,000 w r. 1896/7, a według sprawozdań z departamentów, plon zapowiada się tak obficie, że pisma fachowe obliczają zbiór największy, jaki dotąd kiedykolwiek był, mianowicie 45 milionów kwarterów. Ponieważ

W takiej chwili wybuch uczucie wulkanem, powstają idealne popędy i szczytne postanowienia. Obchody upajają jak wino, a gdy taki bankiet trwa długo, nietylko pożytku zeń nie ma, ale niemiak zostaje. Rzecz prosta. Już wtedy zwykłe przedmiot główny schodzi na drugi plan. A na pierwszy wysypują różne mniejsze cele; każdy z uczestników myśli tylko o tem, jakby najefektywniej zaznaczyć swoją obecność i wysunąć naprzód swoją osobkę. Wszak to taka dobra sposobność dla różnych ambicji i małostek, nie mówiąc już wcale o tych, którym jedynie idzie przytem o interes — bo przecie i takich nie brak! Raz trzeba mieć odgę z męską energią powiedzieć sobie: precz z frazesami, precz z blagą! One nas zawsze gubily.

Polacy w Bośni.

Tkoby z przejezdnych Polaków przechodził w Sarajewie w dniach przedwielkocynodowych przez ulicę Czermerlin wieczorem, byłby bardzo zdziwiony. Przez otwarte drzwi kościelne brzmiał poważnie śpiew chóralny: „Święty Boże! Święty moony” i t. d. rozochodził się wśród mroków zachodnich, złoconych purpurą. We wnętrzu kościoła gromadka Polaków zebrała się na rekolekcyje. Widać wyszych urzędników, wojskowych, robotników, rzemieślników, wiele pań, wszystko przypomina sobie dawno niesłyszaną pieśń, budzą się wspomnienia dawnych węzłów i dawnych obwił, i serca napęłała tęsknota i żal.

Już to ta dusza Polaka na obczyźnie a szczególnie w Bośni, z uporozywością mania leci do kraju; jeden z Kroatów przywrócił ją do pijanego, który koniecznie chce wracać do karzymy. Jak nasi starzy emigranci, którzy zawsze z wiosną obiecywali sobie wracać, tak Polak tu uważa się zawsze prawie jak w przejeździe, kupuje losy na podróż do domu, a z pierwszą sposobnością, jak właśnie przy terażniejszych reformach procedury sądowej w Galicyi, powraca do kraju.

Od urzędnika, ponoszącego ogromne ofiary, aby dzieci wysłać na naukę do Krakowa lub Lwowa, do Maczka z kolonij mazurskich w Miljevaczu lub Czelnowcu, stawiającego wśród karczewisk kapliczkę z obrazem Matki Boskiej Częstochowskiej, wszędzie wylazi jak szkieł z worka słowiańska tęsknota, przedstawiająca mu to, co opuścił, w barwach tęczy i mówiąca mu nawet wśród gajów pomarańcz lub granatów: „czyż nie piękniejsza nasza poczyna brzezina”. Słyszałem, jak w kolonii, w Koczarze mówiła z żalem jakaś stara kobieta, jak to teraz w Grudach, jej wsi rodzinnej, „wisieli bielisko kwitną i woi się rozchodzą przesłizna”, i że „trzeba będzie na obcej ziemi kości położyć za wszystkie grzechy”. Jest to bardzo rzewne, ale praktyczności, przypisywanej w takiej dozie naszemu chłopu, jest tu bardzo mało. To samo w niemniejszym stopniu objawia się i wśród ludzi, którzy za młodo, wypędzeni fatalnymi stosunkami służbowymi z Galicyi, weszli w służbę rządową bośniacką, tworząc wprost całe sądy polskie.

Niemcy uskarżają się potrośnie na nasz „separatyzm” i „szowinizm”, żartując sobie, że pijemy wódkę tylko z fabryki Baczynskiego, piszemy „Deutschland” przez małe „d”, a spotkawszy się z sobą, kiwamy głowami, jak Herr Krapulinski i Waschlepski w „Zwei Ritter”. Polacy odpowiadają na zarzut szowinizmu lapidarną maksymą: „Kubie smakuje Kubowa maślanka, a Maczkowi Maczkowa”, — ubierają dzieci, których liczba sięga zwykłe ilości ramion świecznika w świątyni jerozolimskiej — w rogatyki, różną po niemiecko przeważnie akcentem urlopnika z Grządęk lub Koziej Wólki, a ożenieni z Kroatkami, mówią z niemi tylko po polsku, co więcej „Polen aus der Polackei” myślą o założeniu polskiej szkoły w Sarajewie. Myśl ta, przyjęta przez „polonię” tutejszą entuzjastycznie, jest nadzwyczaj szczegółowa wobec tego, że nie każdy z urzędników bośniackich może ze względów pieniężnych wysłać dzieci do szkół galicyjskich.

Czynnikami, który wielce uprzyjemnia życie towarzyskie poloni sarajewskiej, są stałe wycieczki ówkiwo, urządzane kolejno przez sześć domów polskich, pp.: Nieciów, Hordyńskich, Lekkich, Wodyńskich, Madurowiczów i Chmielwskich. Nie potrzebują dodawać, że zabawa idzie nadzwyczaj ohochozo, a szowinizm postwa się aż do tańczenia mazura i oberka.

Soplicowem dla Sarajewa, gdzie człowiek może się „nadaćch polszczyzny”, jest dom pp. Nieciów. Dr. Nieć, adwokat tutejszy, posiadający ogromną klientelę i wpływowe stanowisko w mieście, to postać nadzwyczaj sympatyczna i dzielna. Prócz zajęć fachowych, przedsięwziął z Francuzem i Pawiczem na większą skalę import win dalmatyńskich do Galicyi, a plany jego, jak oni opowiadają, sięgają aż do zawiązania konsorcyum kupców galicyjskich, w celu eksportu produktów galicyjskich do Bośni, co przy wielkiej energii p. Niecia ma wszelkie widoki powodzenia. (Kraj)

Pegamoid.

Pegamoidem jest wynaleziony niedawno płyn, którym powlekają różne przedmioty płócienne, jedwabne lub bawelniane, tworząc z nich w ten sposób sztuczna skórę. Można też powlekać nim wszelkie inne przedmioty, o czym będzie mowa poniżej. Pierwej jednak słów kilka o rodzaju tego płynu.

Proch bezdymny, czyli bawelna strzelnicza, był zastosowany w r. 1845 przez Schoenbeina do broni palnej. Bawelna strzelnicza lub nitrocelluloza rozpuszczona w mieszaninie spirytusu z eterem tworzy *collodion*, używany niegdyś do fotografii. W r. 1889 Anglioy, bracia Hyat, zmieszawszy *collodion* z kamforą i spirytusem, utworzyli ośrodek stały, elastyczny, przezroczysty, łatwo przyjmujący polsk — był to *celluloid*.

Widome wszystkim szerokie zastosowanie tego produktu w przemyśle; zarzućono mu można to, że się łatwo zapala i zmienia kształt pod wpływem ciepła.

Udoskonalisz ten preparat tak, iżby stracił te dwie zasadnicze wady, a stał się przytem elastycznym i podatnym, jak tkanina, i aby się nie luszczyl przy pociąganiu nim przedmiotów nawet najcięższą warswą, otrzymamy *pegamoid*.

Nowe to zastosowanie celluloidu zawdzięczamy niezamierzonym angielskim litografowi, który wpadł na myśl pokrywania nim afiszów ilustrowanych, aby je tym sposobem ustrzedz od wpływu atmosferycznych.

Czy pegamoid jest istotnie nowością? Tego stanowczo twierdzić nie można, gdyż pewna fabryka angielska, przed kilku laty, wybrała przedmioty z preparatu zbliżonego do pegamoidu, ale musiała zaprzestać wyrobu

lone i wypłacone pożyczki dosięgły cyfry 22,062,750 złr., na miejskie 28,876,450 złr. — na miejskie (chłopskie) 5,348,700 złr. Cyfry te wykazują, że realności większe są bardzo nieuzyskane przez bank krajowy traktowane, a traktowanie takie nie jest uzasadnione, ani w statystycznie wykazany stosunku powierzonej realności większych w porównaniu z dobrami większemi — ani w istotnej potrzebie udzielania kredytu nadmiernego przez bank krajowy na większe posiadłości i stwarzania tem zbyt wielkiej konkurencyi instytucy krajowej, również nie na zysk lecz dla dobra ogółu założone i świetnie rozwinięte, jaką jest galic. Towarzystwo kredytowe ziemskie. Realności miejskie nie bardzo też potrzebowały patronizowania nadzwyczajnego ze strony banku krajowego, istnieją bowiem w kraju instytucy kredytowe nie spekulacyjne, które udzielają pożyczki na hipotekę realności miejskich.

Ale niechby tam i te oba działy istniały, niechby dla przysporzenia zysku bankowi, który jakkolwiek bądź jest bankiem, a nie zakładem filantropijnym — się rozwijały — byłoby na tem niecierpliwi rolnicy mniejsi, chłopci, których dobro przy założeniu banku silnie na oku miano i jak wyżej powiedziano wówczas pięknie i na seryo popierało postanowione. Niestety bank krajowy co do kredytu włościańskich nie dopełnił przyrzeczeń jego założycieli — a tem nie małą krzywdę wyrządził krajowi. Niejednokrotnie zarządzo banku krajowego wytykano w Sejmie to zaniedbanie, niestety nie te usiłowania nie pomogły, jak bowiem zobaczymy, dyrektora banku tak postępowala, że chłopom uzyskanie kredytu w banku krajowym utrudniał i podrożyła.

Kiedy założono bank krajowy, postanowiono w Sejmie, że pożyczka hipoteczna ma najmniej 1000 złr. w. a wynosić. Tymczasem co do realności włościańskich powzięto zaraz w zarządzie banku zasadę że pożyczka na te realności może wynosić najmniej 500 złr. a wartość szacunkową odnośnie realności najmniej 1000 złr. Zasadę tę zmieniono w r. 1892 w ten sposób, iż postanowiono minimum pożyczki na realności włościańskie na 300 złr. a w r. 1895 na 200 złr. — odtąd kiedy dyrektora banku w niepojęty dla mnie sposób interpretowała uchwałę Sejmu z r. 1892. rozesłała bowiem do zastępców swoich okólnik z 17 lipca 1894, zezakazując im przedkładać dyrektorowi banku prośby włościan o pożyczki hipoteczne, jeżeli realność nie będzie najmniej 7 morgów powierzchni obejmowała, a wartość szacunkową najmniej 1000 złr. nie przedstawia. Lepszej ilustracyi przychylności dyrektorowi banku krajowego dla kredytu włościańskiego chyba nie potrzeba. Fakt ten mówi sam za swoją sprawą. Teraz zastanawiamy się, czyli ta nieuczynność jest uzasadniona, czy też tylko wynikiem jakiegoś niezrozumienia zadania banku, lub uporu.

Dr. Włodzimierz Krosiński.

Co i o czem piszą.

U nas zawsze, a zwłaszcza w czasach dzisiejszych, wszystko się wyzyskuje w celach agitacyjnych, a te agitacye są zawsze jętrzące, zawsze rozbijają spójność społeczną. W Krakowie chciano użytkować uroczystości odsłonięcia pomnika Miekiewicza dla ulicznej propagandy przeróżnych haseł, nie mających nie wspólnego ani z literaturą, ani z samym Miekiewiczem. Katedra jętrzenia stał się parlament, ale tego mało agitatorom, więc chcieli oni skorzystać z odsłonięcia pomnika Miekiewicza, aby główne cel ich życia — ciągłe jętrzenie — nie ustawał. Żądali od komitetu socjalistycznego, aby w programie wyznaczono miejsce dla ich mówcy. Wnet tego samego żądali robotnicy katolicy, studenty, itd. itd. Wówczas komitet oświadczył, że będzie tylko pięć mów, a mianowicie przemówią: marszałek krajowy, prezydent krakowski, profesor uniwersytecki, jakiś włościanin i jakiś student. Naszem zdaniem i w tych pięciu mówach coraz więcej o jedną zadużo. Na całym świecie przy podobnych uroczystościach przemawia tylko przez komitet budowy pomnika, oddają go w ręce publiczności, a następnie odpowiada mu przedstawiciel tej publiczności. W Krakowie, dla świętego spokoju, rozszerzono ten zwyczaj, dając głos włościaninowi, bo że będzie przemawiał student, to się tem tłumaczy, że młodzież uniwersytecka pierwsza podniosła myśl postawienia pomnika Miekiewiczowi i zajęła się zbieraniem składek.

Takie ograniczenie liczby mów formalnie obrzućo wszystkie te nasze pisma, które się lubują w tak zwanem „budzeniu ducha”. Położyły one ze zgorzaniem dowodzić, że komitet chce oś ująć stawię Miekiewicza, że ten poeta całe życie poświęcił narodowi, a my mu żalujemy poświęćo dni kilku; że gdyby uroczystości trwały tydzień i tego nie byłoby zadużo; wreszcie, że każdy Polak ma prawo przy tej uroczystości przemawiać, bo Miekiewicz należał do nas wszystkich; że wreszcie, kiedy Miekiewicz mówił: „Jestem milion”, to i mów o nim niech będzie milion.

We wszystkich koteryjkach krakowskich zawrzało jak w garnku, a najbardziej się rozjątrzył socjalizm, który już spodziewał się wystąpić na Rynku ze swoim czerwonym sztandarem i ze swoją czerwona pieśnią. Zagrozili, że zrobią demonstracyę, która zepsuje uroczystość. Z tego powodu *Czas* pisze:

Socjalisci zbyt się przeczni, aby nie czuli przez skórę, że zakładanie porządku w dniu i miejscu tak uroczystym, w chwili tak dla całego narodu świętej, jedynie dla nich mądrosły by się obrać. Mogłoby to być ich stauowca klęska, nietylko moralna, ale materyalna. Oburzenie całego narodu dałoby im się ciężko we znaki. Więc można być zupełnie spokojnym. A wreszcie, choćby jaki półgłówki, choćby banda burzyścieli spróbowała zniewazyć burda wielki dla nas dzień, zawsze to mniejsze zło, aniżeli gdyby spokój okupionym miał być ustępowaniem społeczeństwa na rzecz partyi przewrotu, publicznie podawaniem sobie ręki przez tych, co czczą pamięć Miekiewicza i tych, co jawnie plwają na jego i nasze najświętsze ideały.

Ożądaniach zaś, aby podczas odsłonięcia pomnika Miekiewicza przemawiali przedstawiciele wszystkich stanów i wszystkich zawodów, *Czas* tak się wyraża:

Ze na tych zasadach programu układać, programu uroczystości oprzeć nie można było, rzecz prosta. Wszystko na świecie ma swoje granice. Ludzie mają swoje obowiązki, potrzeby duchowe i cielesne, samymi uroczystościami żyć nie mogą. A także w wysoko napiętnym nastroju ducha długo wytrwać nie nielawo. Na to, aby taki obchód był poważny i istotnie głębsze dodatnie wywarł wrażenie, nie jest dobrym sposobem rozwałkowywać go i przedłużać jak wiejskie wesole, co to trwa czasem i tydzień, ale owszem, należy go skoncentrować około jakiejś chwili i

Z Uniwersytetu. Dziekanami wydziałów w Uniwersytecie Jagiellońskim na rok szkolny 1898/9 wybrani zostali: dla teologicznego wydziału ks. dr. Spis, a prawniczy dr. Krzymusiński — Rektorem Uniwersytetu w Czerniowcach wybrano dr. Artura Skedla, dziekanami: wydziału teologicznego dr. Teodora Tarnawskiego, wydziału filozoficznego dr. Ferdynanda Lwowa, zaś dziekanem wydziału prawniczego roduka naszego dra Alfreda Halbana.

Konkursy. Dla wyślubionych podoficerów wakuja: posada sługi urzędowej przy zarządzie salin w Galicji lub w Bukowinie (termin do 28 bm.), posada służyącego przy farmakologicznym instytucie lwowskiego uniwersytetu (termin do 20 lipca); kilka posad prowizorycznych leśniczych w Dyrekcji dóbr bukowińskiego gr. or. funduszu religijnego w Czerniowcach (termin do 5 lipca); piętnaście posad konduktorów i wiele niższych posad przy Towarzystwie kolei południowej z terminem do 31 lipca. Bliższych informacji udzielają: we Lwowie departament IV B. magistratu, a na prowincyi starostwa.

Krajowa Dyrekcja skarbu we Lwowie rozpoczyna konkurs na posadę dwóch poborów podatkowych w IX, dwóch kontrolerów w X, jednego oficjaly w XI i pięciu adjunktów w XI kl. rangi z terminem do 7 lipca. — Dyrekcja poczt i telegrafów we Lwowie na posadę ekspedjentów: w Bodakach, powiatu gorlickiego z poborami 430 zł. i w Krowicy, powiatu tarnopolskiego z poborami 550 zł. Kaucya 200 zł, termin do 1 lipca.

Strajk górników w Jaworznie trwa dalej. Rokowania ugodowe nie odniosły skutku. Strajkujacy blisko dwa tysiące robotników.

Do miejskiego zakładu sierot będzie przyjętą z dniem 1 września pewna liczba dzieci na wychowanie. Przyjęte być mogą ubogie chłopskie i miejskie sieroty po obojgu rodzicach, lub bodaj tylko po ojcu albo po matce, przynależne do gminy lwowskiej, w wieku od trzynastu lat 7 do 10 roku życia włącznie. Termin podań upływa z dniem 15 lipca.

Kradzież w więzieniu. Z Tarnopola donoszą 18 b. m. Mikołaj Kosiński, z zawodu lokaj, siedzący w śledztwie w tutęższym sądzie był przydzielonym do obsługi innego inkwizyta. Upatrzywszy odpowiednią chwilę, ukradł mu kwotę 2.500 zł. i z tą o godzinie 9 rano przez dach budynku zdołał zbiec. Poszukiwania tak policyi, jak i żandarmerji dotąd nie odniosły skutku.

Dla wygody uczestników uroczystości odsłonięcia pomnika Mickiewicza w Krakowie będzie kursował w sobotę i w niedzielę nadzwyczajny pociąg osobowy na linii Lwów-Kraków. W sobotę pociąg ten wyruszy ze Lwowa o godzinie 7 minut 30 rano, zaś w niedzielę o godzinie 5 minut 20 rano, licząc według czasu środkowo-europejskiego.

Godne nasładowania. Z Buczacza otrzymujemy następujące pismo: Obserwując, a nawet czynny biorąc udział w obchodach Mickiewiczowskich, uznaję potrzebę i doniosłość obchodów tego rodzaju jak: wygłaszanie mów i odczytów lub stawianie pomników, na które krąży łóżki. Minote jest jednak jestem przekonania, że uczczenie pamięci Mickiewicza mogłoby się odbyć w sposób mniej kosztowny, a jednak nie mniej doniosły, zwłaszcza wobec nędzy materialnej naszego kraju. Przyna bowiem każdy, że odsłonięcie pomnika tu i ówdzie wzniesionego, przytem wygłaszanie pięknych mów, ma znaczenie doniosłe dla ludzi swiadomych, ale pytam, jaki to wpływ wywiera, lub jaką korzyść mają z tego ciemne masy narodu naszego? — żadnej albo bardzo mało! Gromadzą się, otwierają gęby i smutnie wzduszają głowami, a nakoniec tu i ówdzie słyszy się głos: „dajliby lepiej chleba ze to pieniądza, co to kosztuje, albo między biednych rozdali”. — Na leży więc i o tych masach pamiętać, świecić pamięć Mickiewicza w sposób, równie wielki i szczerzy, ale bardziej do rozumu i uczucia tych mas przemawiający. Podczas więc gdy z całego kraju dochodzą echa mniej lub więcej uroczystych obchodów, powstała w małej miejscie, a raczej wielkiej wsi Koropcu nad Dunajem szlachetna i najbardziej odpowiednia myśl uczczenia Mickiewicza przez założenie tamże szpitala miejscowego „imienia Mickiewicza”. Twórca jej wzniosłej myśli jest miejscowy rządcą dóbr p. Jan Gellich. Oby myśl jego szczęśliwie dojrzała i przyobletła się w ciało, a tego rodzaju obchód będzie najszczerzejszym wyrazem czci dla Mickiewicza, a zarazem pomnikiem trwałym, niż owe z marmuru po całym kraju wznieszone. Każdy, kto w chorobie w tym szpitaliku znajdzie przytulenie, ten pewnie z uwielbieniem wspominać będzie o Mickiewiczu. Tego rodzaju obchód święta Mickiewicza-wskiego i materialnie i moralnie doniosłe ma znaczenie, materialnie, bo miasto liczące 5000 ludności otrzyma przytulisko dla biednych chorych, moralnie, bo ciemne masy ludu miłomownie zapoznają się z Mickiewiczem i jemu zawdzięczać będą pomysł w cierpieniu, a więc czcili Jego pamięć i kochać Go po wszystkie wieki.

Celem zbierania funduszy na cel powyższy, uwarzył się już komitet miejscowy, który więc z pomocą obywateli kraju chciał cel ten poprzeć ofiarą, niechaj będzie łaskaw przesłać ją na ręce Wielebnego ks. Władysława Jacimowskiego, dziekana i plebana miejscowego w Koropcu.

Kwiry Proch.

Z Balza nam piszą: W niedzielę odbył się w tutęższym ogrodzie miejskim festyn ludowy, który udał się bardzo dobrze i przyniósł przeszło 160 zł. Dochód ten ofiarowano SS. Felicjanom na budowę szkoły żeńskiej.

Niedbalstwo kierowników budowl. Wczoraj zawalił się we Lwowie z powodu wadliwej budowy ochronny daszek przy rzuśtanowiu, ustawionem przy murze domu pod l. 18 ul. Krakowskiej, wskutek czego przechodzący chodnikiem: Anna Sjiat, żona koncepcy skarbu, Major Gelbert krawiec i Zygmunt Słominker, kelner zostali kontuzjowani w głowę. Winnych pociągnięto do odpowiedzialności.

Rozruchy antysemityczne. Wczoraj wedle relacji urzędowych i prywatnych panował wszędzie spokój niezamącony choćby najdrobniejszym wypadkiem. Omgądaj we Frysztaku pochowano jeszcze dwie ofiary rozruchów. Pogrzeb odbył się bez asystency wojska i zupełnie spokojnie. W Hucie gołogolowskiej w pow. jasielskim aresztowano ubiegłego piątku naczelnika gminy pod zarzutem, że publicznie głosił, iż wolno bić i rabować żydów, a gdy chłopci napadli miejscowego arendzara, w swym współzdziałaniu uszkodził awanturę. Przy stłumieniu rozruchów we Frysztaku i Strzyżowie trzech żandarmerji odnieśli rany.

Ksiądz biskup krakowski ks. Puzyra rozpoczął wizytację pasterską w celu uśmierzenia podnieconej ludności. W poniedziałek był w Trzebinii, a wczoraj w Jaworznie, aby wpłynąć na załagodzenie strajku górników.

Długowzięność. Królowa angielska niedawno przesała najstarszemu panu obywatelowi Wielkiej Brytanii w rocznicę jego urodzin portret swój z własnoręcznie podpisem. Człowiekiem tym jest były poczmistrz miejscowości Scarva w Irlandyi, liczący obecnie 184 lat.

O Węgierskim. P. Feliks Verany, redaktor dziennika „Le Soleil du Midi” odnalazł w księgach parafjalnych Maryjli dokumenty dotyczące się śmierci poety Węgierskiego. Węgierski opuścił Polskę w

1779 roku wskutek ostrego pamfletu, który naraził się na gniew Stanisława Augusta i najwięcej przez dostojników Rzeczypospolitej. Podróżował przez jakiś czas po Europie zachodniej, przebywał dłużej w Ameryce, gdzie utrzymywał bliższe stosunki z Waszyngtonem. Po powrocie do Europy był na dworze księcia Walii, podpadł jednak bardzo na zdrowiu i lekarze kazali mu udać się na południe Francji. Tam wkrótce życia dokonał. Akt zejścia tak brzmi w oryginalu: W dniu 11 kwietnia 1787 r. zmarł Tomasz Kajetan Jan hrabia Węgierski, szlachcic polski, w wieku około 32 lat, syn Tomasza i Anieli z Paprockich, pogrzebany nazi jutrz, jako cudzoziemiec na cmentarzu Major Cmentarz Sainte Marie de Majeur, zwany w krótkości „Major“ był miejscem, gdzie chowano zwłoki wybitniejszych cudzoziemców. Cmentarz ten nie istnieje od początku tego wieku, i z grobu Węgierskiego nie pozostało obecnie ani śladu.

Smutne widowisko. Pomimo, iż we Francyi walczyły bykowie jest prawnie zabroniona, urządzono ją jednakże w Arles, na cześć oficerów stojącego w okolicy pułku huzarów i pułku dragonów. Przeszło 10.000 osób zebrało się na to widowisko. Sprawozdano pięć wyjątkowo silnych i pięknych byków. Arenę urządzono na jednym z pierwszych pięter placów, miejsca w lożach zajmowali generałowie, wyżsi oficerowie, mer, podprefekt i wiele innych osób i olbrzymi wkraczali na arenę. Wtem jeden z byków z rykiem rzucił się na ścianę; desek, odgradzająca publiczność, przewrócił ją i wpadł między widzów. Wiele osób zostało rżganymi jego silnie poturbowanymi i poranionymi. Jeden ze zranionych zmarł wkrótce.

Nowa moda. W Biarritz jedzą z amerykańskiem zaprowadziła nową modę, którą starają się naśladować i inne młode damy, bawiacie tam. Miss W. pewnego ranka kąpać się, zamoczyła bardzo piękne swe kasztanowate włosy i aby przed jej wysychaniem, rozpuściła je na ramionach pędziasz tylko sznurami matowych korali. Liczni wielbiciele pięknej miss zachwyceni nad wyraz, nazwali kafiurę jej „Coiffure néréide”. Miss W. obecnie nie upina już z włosów zwykłego węża greckiego, lecz pozwala im swobodnie spływać na ramionach, zmieniając tylko sznurki korali na wianki liści zielonych akantowych, na których umieszczone są brylanty nasładowujące rozę. Dużo Francuzek posiadających bujne, piękne włosy, weszło w ślady pięknej miss; te zaś, którym natura odmówiła tej osoboty, kwęga noskami, uważając nową modę za niestosowną.

Kobieta dyrygentem. Albert Carré, nowy dyrektor Opery komicznej w Paryżu, powołał na dyrygenta chóru panią Maryę Gill. Jest to pierwszy wypadek powierzenia, tak trudnego i ważnego stanowiska kobiecie, mimo to wybór p. a. Carrégo został ogólnie bardzo przychylnie przyjęty, gdyż pani Gillard jest jedną z najlepszych nauczycielek śpiewu w Paryżu.

Zmarli. W Podgórzu Marya z Serkowskich Hofmanowa, wdowa po kontrolerze kolei Karolu Ludwiku, lat 65. — W Krakowie Roman Walter, kasjer tamżejszej Kasy Oszczędności, żołnierz z roku 1863, lat 67. — We Lwowie: Wanda Schroyer, nauczycielka szkoły św. Anny, lat 22; ks. Jan Hankiewicz, deficyent od lat pięciu, w 76 r. życia, a 51 roku kapłaństwa. — W majątku rodzinnym w Stefkowie w pow. liskim Honorata z hr. Konarskich Ziętarska, wdowa po właścicielu dóbr i oficerze z r. 1831, śp. Franciszka, lat 82. — W Mysławiu, w pow. kałuskim, Julia z Danin Brzezińskich Kwiecińska, wdowa po dzierżawcy dóbr, ś p. Antonim, lat 54.

Kabarowski 0,50, Badniński 0,50, Nawojski 0,50, Suski 0,50, Serafinowski 0,50, Hallikowski 0,50, Galdziński 0,50, Krzyżanowski 0,50, Lipiński 0,25, Moszyński 0,40, Chmiłowski 0,50, Czarnak 0,50, Niewiadomski 1, Armata 0,50, Czajkowski 0,50, N. N. 0,50, Staroniejki 0,50, Haniszewski 0,50, Papp 0,50, Gehard 0,20, Skwarczyński 0,50, Prorok 0,50, Tomasek 0,20, Misiński 0,50, Wojciechowski 0,20, Jelowicki 0,20, Wallner 0,20, Romański 0,50, Jurewicz 0,20, Mierziński 0,20, Olasz 0,50, D. W. 0,10, Włosycki 0,80, Korytko 0,40, Dworski 0,50, Wilusz 0,50, Wajda 0,50, Mierczuk 0,20, Sochocki 0,10, Olaszewski 0,50, Horodyski 0,50, Grot 0,50, Łazina 0,30, Krzwicki 0,15, Józef Uleniecki 1, Szymonowicz 0,50, Jeżowski 0,20, X. P. 0,10, Swoboda 0,10, Piaszczyński 0,20, Zaleski 0,20, Klimowicz 0,80, Janiczek 0,50, J. O. 30, J. Sokulski 0,40, E. M. 0,10, J. K. 0,10, razem 42,20. — Zebrane przez administrację „Gaz. Narodowej” 103. — Z listy p. Wł. Bynowski: „Kasyno miejskie” we Lwowie 100, Wł. Bynowski 0,50, S. M. 0,10, L. M. 0,20, B. M. 0,20, E. P. 0,20, A. G. F. 0,10, M. Z. 0,15, L. S. 0,30, L. 0,10, K. 0,20, X. 0,10, T. 0,15 — razem zł. 102,80.

Telegramy Przeglądu.

Wybory.

Tarnopol 22 czerwca. Dziś odbył się wybór uzupełniający posła z kurji węgierskiej okręgu Tarnopol-Zbaraz-Skałat w miejsce hr. Pińskiego. Pośtem wybrany został 266 ma głosami dr. Gładyszewski Emil, fizyk powiatowy. Absolutna większość wynosiła 262 głosów. Pp. Dziwiński i Franko pozostali w mniejszości.

Sytuacja w kraju.

Jasio 22 czerwca. W całym powiecie zupełny spokój. Wójei zgłaszają się do starostwa, zapewniając, że z całą gotowością oddadzą się zapobieganiu rozruchom, przyczem dają wyraz ubolewaniu z powodu tych smutnych zajęć, potępiając i w całej stanowczości twierdząc, że poważne wieloletnie nie brało w nich udziału, lecz tylko same niedorostki.

Strzyżów 22 czerwca. W całym powiecie panuje zupełny spokój.

Wojna hiszpańsko-amerykańska.

Nowy York 22 czerwca. Waszyngtoński departament marynarki otrzymał podobno od admirała Sampsona depeszę, zawiadamiającą, że cała armia generała Sobjafiera przybyła już pod Sant Jago i że łada dzień spodziewać się należy waleiny bitwy na lądzie.

Do dziennika „World” donoszą z Hawany, że na marszałka Blanco wykonano zamach morderczy i zabrano go w nogę. Sprawcę zamachu aresztowano.

Madryt 22 czerwca. Krąży tu głuche wieści o przesileniu gabinetem. Opinia publiczna zaniepokojona jest wszelkie nieujętymi manewrami rozszerowej esadyry, która niedawno wypłynęła z Kadyxu pod wodzą admirała Camary i następnie przepłynęła, ciesząc gibraltarską i zwróciła się na morze Śródziemne. Celu tego manewru nikt pojąć nie może, jeżeli bowiem miała się udać na Filipiny, to na przebycie tej drogi potrzebowalaby co najmniej 50 dni czasu i niezawodnie przybyłaby tam już po niewczasie. Zresztą fachowcy utrzymują, że esaktra ta nie mogłaby nawet przepłynąć kanału Suezkiego, gdyż tylko okręty zaurazające się nie głębiej jak na 8/10, mstra mogą go przepłynąć, a w eskadrze tej są dwa pancerniki, głębiej się zaurazające. Jeżeli zaś przepłynięcie ośmienną gibraltarską miało być oplanym przylądkiem Dobrej Nadziei i tą drogą podążyć na Filipiny, to potrzebowalaby na to około trzech miesięcy czasu. Zresztą flota ta nie ma nawet węgla na tak długo, gdyż zapasy jej wystarczą zaledwie na oster tygodnie, a po drodze nie ma żadnych kolonii hiszpańskich, w którychby można je uzupełnić. W ogóle cała ta ekspedycja Camary jest zagadkową i wywołuje powszechne oburzenie. Zadają sobie pytanie, po co właściwie minister marynarki jeździł do Kadyxu i odprowadził flotę Camary na pełny Ocean Opowiadają, że jednym z powodów tej podróży była rywalizacja między oficerami marynarki królewskiej a kapitanami okrętów handlowych, przerobionych do służby wojennej. Podobno ci ostatni nie chcieli służyć pod komendą oficerów marynarki wojennej, piastujących niższą rangę od kapitańskiej. Subskrypcya narodowa przyniosła dotąd ogółem 22 milionów pesetów. Możnażby za to w najlepszym razie kupić dwa przadane okręty.

Madryt 22 czerwca. Do „Imparciala” donoszą z Hongkongu, żnów że jedna kompania krajowego wojska filipińskiego przesłała na stronę powstańców, zamordowały poprzednio oficerów, którzy chcieli przeszkodzić tej dezercyi. W zstosie manilskiej znajdują się oprócz francuskich, niemieckich, angielskich i japońskich okrętów wojennych także 22 kupieckich statków rozmaitych narodowości. Pukady ich przepełnione są europejskimi mieszkańcami Manili, którzy z obawy przed bombardowaniem i mogliwemi okrucieństwami powstańców schronili się na nie. Jenerał gubernator Augusti złożył podobno dowództwo nad załogą Manili w ręce komendanta placu jenerala Jaudensa.

London 22 czerwca. Na wybrzeżach Filipinów okrąży kilka statków z nowo ustanowioną przez Aguinalda flagą rzezypospolitej filipińskiej. Stendarz ten przedstawia białą chorągiew, na której znajdują się trzy trójkątne, mające przedstawiać trzy szczyty gór, z za których słońce wschodzi.

Madryt 22 czerwca. Z Hawany nadeszła urzędowa depesza, donosząca, że okręt amerykański przez trzy godziny bombardował miejscowość Casildę i rzucił na nią 150 pocisków. — Wojsko hiszpańskie, stojące tam załogę, świetnie odparło stak nieprzyjacielski. Okręt amerykański, ratny skutecznym ogniem hiszpańskim, musiał się cofnąć. Bombardowanie strzadziło tylko nieznaczne szkody.

London 22 czerwca. Do „Timesa” donoszą z Hawany, że ptkownik hiszpański Linarez nadesłał tam depeszę, iż 60 okrętów amerykańskich, napełnionych wojskiem stoi w pobliżu Sant Jago Marszałek Blanco wystła 6 batalionów dla obrony wybrzeży.

Newy Jork 22 czerwca. Jedna brgadya wojska otrzymała rozkaz udać się do portu Resammonre, gdzie wszadzie na okręty, które zawiozła ją na Kubę.

Do „Evening Journala” donoszą z Keywestu, że marszałek Blanco po wykonaniu nań zamachu, opuścił pałac rządowy w Hawanie i przedniósł do fortecy El Principe, skąd kieruje zarówn wojskowemi jak i cywilnemi sprawami.

London 22 czerwca. Jenerał Shafter z armią swoją połączył się onegdaj z flotą admirała Sampsona. Obaj udał się o 17 mil na wschód od Sant Jago de Cuba i tam spotkali się z wodzem powstańców Garcia, który ma pod swymi rozkazami około 3000 ludzi. Sampson, Shafter i Garcia odbyli naradę. Prawdopodobnie ogłone wyładowanie wojska odbędzie się za dwa lub trzy dni. Mniejsze oddziały wojska zapewne już jutro spróbują wyładować w rozmaitych punktach wyspy na wschód i zachód od Sant Jago. Oczekiwane są z tego powodu starcia z Hiszpanami.

Wiedeń 22 czerwca. Omawiając jeden z największych artykułów „Glasu Cnrogorca” zwraca się „Fremdenblatt” ostro przeciwko temu piśmie, które poważa się zaznaczać, iż wszelkie nie podobające mu się publikacje prasy austro-

SPORT.

Wyciągi konne w Wiedniu. — Zjazd letni.

Dzień dziewiąty 9 czerwca. Nagroda Vederno, bieg sprzedaży: 4000 koron zwycięzcy, 400 k. drugiemu koniowi, meta 5200 m. Zapisano koni 11, biegło 9. P. Siltana 51, „Brigand” po Galar od Bravo 1, p. A. Egedyego 31, „Buda” 2. Totalizator 23:5. — Nagroda Metropoli 20.000 k. zwycięzcy, 2.000 k. drugiemu koniowi, dla koni dwuletnich, meta 1200 metr. Zapisano koni 96, biegło 8. P. v. Jankovich-Besana „Anuska” po Balvano od Anna 1, br. G. Springera „Mindygo” 2. Totalizator 19:5. — Handicap koni pobitych: 4000 kor. zwycięzcy, 700 kor. drugiemu koniowi, meta 2400 m. Zapisano koni 37, biegło 10. P. A. Egedyego 31, „Morgo” po Morgan od Activity (49 kg) 1, p. M. v. Szemera 41, „Garibaldi” (52 i pół kg.) 2. Totalizator 111:5.

Donosiliśmy już na ten miejscu o wyniku „Grand Prix de Paris”, dojdemy jeszcze, że biegło koni 17, a między niemi jeden będący własnością p. J. Wysokiego, którego koń — jak sobie m. że czystynie zechcą przypomnieć — wygrał przed dwoma laty „Wielki paryski bieg myśliwski” w Autuel. Totalizator płacił 74 za 10.

O wielką nagrodę hamburską 125.000 marek, ubiegają się 13 koni, pomiędzy niemi ani jeden austro-węgierski.

Br. H. Königswarter ofiarował po wygranej „Auro” w Derby austryackiem 6000 k. na ubogich miastu Wiednia. Br. Rothschild zaś ofiarował na ubogich całą nagrodę, którą mu wygrał „Le Roi Soleil” w Grand Prix de Paris, t. j. jak wiadomo 200.000 f. anków!

W biegu o nagrodę „Union” (Berlińskie Derby) 20.000 marek, biegło 7 koni, pomiędzy niemi jeden austro-węgierski: br. G. Springera „Pavolin” był piątym.

Część ekonomiczna.

Wiedeń, 20 czerwca.

(Z). Pod ziemi suspicjami rozpoczęto obroty nowego tygodnia. Deszcze w wielu okolicach monarchii wywołują poważne obawy co do wyniku żniw, a i na targach zagranicznych sytuacja jest nie bardzo zachęcająca. Przesilenie gabinetowe we Francyi i Włoszech zmuszają spekulantów do rezerwy, a w Berlinie gotówka znów podrożała, a banki nie chcą puścić jej w obieg, gdyż gromadzą ją na wypłatę kuponu lipoowego. Na naszym targu brak do tego wszelkich złoczeń z łona klienteli prywatnej. Tendencya zniżkowa garnęła więc cały targ i z wyjątkiem jedynych akcyi kolei północnej, wszystkie zresztą walory zamknięto zniżką. — Z Londynu donoszą, że z powodu strajku górników w kopalniach węgla w Walii zaniechane zostaną tegoroczne wielkie manewry floty angielskiej.

Ostatnie notowania:

Kredyty 360-25 węgierskie 397 —, Angliobanki 157 50 Unioy 295 50, Bankverein 268 —, Länderbanki 228 25, Ludwika 212 —, Oczerniowiska 292 50, Elzbeha 263 —, Renta papierowa 101 55, srebrna 101 50, austriacka sioła 121 35, austr. renta wal. kor. 101 15, węgierska złota 121 20, węgierska renta wal. kor. 98 90, dukat 5 63, 20 frankowa 9 53, —, marki 11 74 —, ruble 1 97 —.

Ceny zboża. Wiedeń 20 czerwca. Pszenica na czerwiec 11 85—11 90, na jesień 9 08—9 10; żyto na jesień 7 10; owies na czerwiec 7 35—7 36, na jesień 5 92—5 94; kukurudzka na czerwiec 5 14—5 15; rzepak na sierpień-wrzesień 13—13 10.

Wiedeń 21 czerwca. Pszenica na czerwiec 11 84—11 90, na jesień 8 97—9; żyto na jesień 7—7 02; owies na czerwiec 7 33—7 35, na jesień 5 92—5 95; kukurudzka na czerwiec 4 93, nalipiec-sierpień 5 04—5 08; rzepak na sierpień-wrzesień 13 00—13 10. Spirytus 19 80—20.

§ Z targu na bydło. Wiedeń 20-go czerwca. Na dzisiejszy targ dowieziono wołów galicyjskich 1314, węgierskich 3597 i niemieckich 684, razem 5595 sztuk. Płacono za woły galicyjski lihsze lekkie 30 do 32, dobre ciężkie 33 do 34, osoblwie prima 35 do 36, wyjątkowo 37, za buhaje i krowy 20 do 30—32 zł., wszystko na wagę żywą.

Teodor Romaszkan, Wassergasse 23.

Sprawozdanie banku rolniczego. Lwów 22 czerwca 1898.

Przy żywym popycie ceny żyta uzyskały małą zwykłą, natomiast pszenica trudny znajduje zbytni, a ceny ominią się dalek. Inne produkta bez zmiany. — spirytusie od dni kilku tendencya słabsza, a zniżka cen dość znaczna.

Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 10 25 do 10 75, żyto gotowe 8 40 do 8 75, owies gotowy 8 20 do 8 50, jęczmień pastewny 7— do 7—, jęczmień browarniany 7 50 do 8—, rzepak 10 50 do 11 00, linianka 0— do 0—, groch pastewny 7 00 do 7 25, groch do gotowania 8 50 do 9 75, wyka 6 40 do 6 75, bobik 7— do 7 25, brezka 9 75 do 10 50, kukurudzka nowa 0 00 do 0 00, kukurudzka stara 5 60 do 5 75, chmiel nowy za 56 kl. 60— do 65—, koniuczyna — do —, koniuczyna szwedzka — do —, tymotka — do —, spirytus paritas Tarnopol gotowy 17 25 do 17 75, spirytus na termina 14 50 do 16—.

LITERATURA I SZTUKA.

Teorya prof. Schenka o wpływniu na powstanie płci, przedstawiona popularnie i krytycznie przez dra R. F. Warszawa. Nakład G. Czerwaczera. — Krótka ta broszurka zawiera jasny i treściwy wykład o teoryi Schenka o do predestynowania płci. Jak wiadomo rzekoma odkrycie Schenka wywołało zrazu wielkie zaciekawienie, gdyż w razie powodenia byłoby ono w stanie uregulować jedną z bardzo ważnych kwestyi społecznych: mianowicie utrzymać równowagę obu płci i ludności, wśród której obecnie pład żeńska wszadzie prawie przeważa. Ale oczekiwane dzieło prof. Schenka, które miało wyjaśnić stronę naukową jego teoryi, po ukazaniu się swoim zawiodło świat uczony, było bowiem bardzo nieścisłe i zagmatwane. Zarzucono drowi Schenkowi, że wpływający na rozwój pownej płci u embryona sąjocemsi metodyczne oddziaływania matki może tylko przypadkowo być uwiezionozem pozadanyim skutkiem, opiera się bowiem tylko na empirycznych spostrzeżeniach, a nie na badaniu fizyologicznem embryonów męskich i żeńskich. W każdym razie prof. Schenk, chociaż nie przyniósł się wiele do wyjaśnienia teoretycznej strony kwestyi dowolnego wywoływania płci, dostarczył jednak obfitego eksperymentalnego materyału, z którego skorzysta nauka. Autor brzyduy podaje prócz opisu metody Schenka i jej krytyki także pomysły popedników Schenka na polu predestynowania płci i przytacza zaprzatwania wielu znakomitych uczonych na to zagadnienie embryologii.

Wiadomości artystyczne. Zeszty siedmiasty zawiera: „Z salonu”, „Nowe pismo nutowe”, „Testament J. Brahmsa”, „Ze sceny”, straszeczenie libretta tryaktowego utworu muzycznego: „Fervaal”, dalszy ciąg obrazka dramatycznego Jana Zahorskiego p. t. „Lilie” i Kronikę artystyczną. Jako nadzwyczajny dodatek załączono do tego zeszytu początek trzyaktowego dramatu Leona Ebermanna „Atenka” w przekładzie W. Ruklina.

Stan powietrza. T. o g. 8 rano +13, w poł. +18 R. Bar. 764. Podnosi się. Pogoda.

Smutny.

- Czego ty się wciąż upijasz?
- Bo chcę utopić swój smutek.
- I cóż? udaje ci się to?
- Gdzie tam! Lajdak pływa wciąż po wierzchu.

Młudy i stary.

Zazdrościł młody starymu p emędzy,
A stary na to odczekił nie czempredzej:
— Marna to zazdrość, co w twem sercu gości,
Bo ja ci więcej zazdrościć młodoci.

Repertuar teatru Środa. W Teatrze Czarłtek: „Tamtan”. Piątek: „Szkola kobiet”, komedy w 5 aktach Jana Pougelin Molle’a, „Dożywoicie”, komedy w 3 aktach wierszem Al. hr. Fredry (ostatnie przedstawienie).

Literatura i sztuka.

Teorya prof. Schenka o wpływniu na powstanie płci, przedstawiona popularnie i krytycznie przez dra R. F. Warszawa. Nakład G. Czerwaczera. — Krótka ta broszurka zawiera jasny i treściwy wykład o teoryi Schenka o do predestynowania płci. Jak wiadomo rzekoma odkrycie Schenka wywołało zrazu wielkie zaciekawienie, gdyż w razie powodenia byłoby ono w stanie uregulować jedną z bardzo ważnych kwestyi społecznych: mianowicie utrzymać równowagę obu płci i ludności, wśród której obecnie pład żeńska wszadzie prawie przeważa. Ale oczekiwane dzieło prof. Schenka, które miało wyjaśnić stronę naukową jego teoryi, po ukazaniu się swoim zawiodło świat uczony, było bowiem bardzo nieścisłe i zagmatwane. Zarzucono drowi Schenkowi, że wpływający na rozwój pownej płci u embryona sąjocemsi metodyczne oddziaływania matki może tylko przypadkowo być uwiezionozem pozadanyim skutkiem, opiera się bowiem tylko na empirycznych spostrzeżeniach, a nie na badaniu fizyologicznem embryonów męskich i żeńskich. W każdym razie prof. Schenk, chociaż nie przyniósł się wiele do wyjaśnienia teoretycznej strony kwestyi dowolnego wywoływania płci, dostarczył jednak obfitego eksperymentalnego materyału, z którego skorzysta nauka. Autor brzyduy podaje prócz opisu metody Schenka i jej krytyki także pomysły popedników Schenka na polu predestynowania płci i przytacza zaprzatwania wielu znakomitych uczonych na to zagadnienie embryologii.

Wiadomości artystyczne. Zeszty siedmiasty zawiera: „Z salonu”, „Nowe pismo nutowe”, „Testament J. Brahmsa”, „Ze sceny”, straszeczenie libretta tryaktowego utworu muzycznego: „Fervaal”, dalszy ciąg obrazka dramatycznego Jana Zahorskiego p. t. „Lilie” i Kronikę artystyczną. Jako nadzwyczajny dodatek załączono do tego zeszytu początek trzyaktowego dramatu Leona Ebermanna „Atenka” w przekładzie W. Ruklina.

Literatura i sztuka.

Teorya prof. Schenka o wpływniu na powstanie płci, przedstawiona popularnie i krytycznie przez dra R. F. Warszawa. Nakład G. Czerwaczera. — Krótka ta broszurka zawiera jasny i treściwy wykład o teoryi Schenka o do predestynowania płci. Jak wiadomo rzekoma odkrycie Schenka wywołało zrazu wielkie zaciekawienie, gdyż w razie powodenia byłoby ono w stanie uregulować jedną z bardzo ważnych kwestyi społecznych: mianowicie utrzymać równowagę obu płci i ludności, wśród której obecnie pład żeńska wszadzie prawie przeważa. Ale oczekiwane dzieło prof. Schenka, które miało wyjaśnić stronę naukową jego teoryi, po ukazaniu się swoim zawiodło świat uczony, było bowiem bardzo nieścisłe i zagmatwane. Zarzucono drowi Schenkowi, że wpływający na rozwój pownej płci u embryona sąjocemsi metodyczne oddziaływania matki może tylko przypadkowo być uwiezionozem pozadanyim skutkiem, opiera się bowiem tylko na empirycznych spostrzeżeniach, a nie na badaniu fizyologicznem embryonów męskich i żeńskich. W każdym razie prof. Schenk, chociaż nie przyniósł się wiele do wyjaśnienia teoretycznej strony kwestyi dowolnego wywoływania płci, dostarczył jednak obfitego eksperymentalnego materyału, z którego skorzysta nauka. Autor brzyduy podaje prócz opisu metody Schenka i jej krytyki także pomysły popedników Schenka na polu predestynowania płci i przytacza zaprzatwania wielu znakomitych uczonych na to zagadnienie embryologii.

Wiadomości artystyczne. Zeszty siedmiasty zawiera: „Z salonu”, „Nowe pismo nutowe”, „Testament J. Brahmsa”, „Ze sceny”, straszeczenie libretta tryaktowego utworu muzycznego: „Fervaal”, dalszy ciąg obrazka dramatycznego Jana Zahorskiego p. t. „Lilie” i Kronikę artystyczną. Jako nadzwyczajny dodatek załączono do tego zeszytu początek trzyaktowego dramatu Leona Ebermanna „Atenka” w przekładzie W. Ruklina.

Głosy publiczności.

VI lista skladek na pomnik Mickiewicza w Lwowie: Edward Mally z Makowa 2, Zosia Mally 1, Paczeski 1, Feliks Franiś 1, dr. Werner 1. — Z listy p. Jana Leszczyńskiego: Smalawski 1, Podwyskiński 0,50, Z. Kieszowski 1, Słotwiński 1, Klemensiewicz 0,50, Fialiszewski 1, Arciszewski 1, Gojski 0,50, Miskiewicz 0,50, Wencel 0,50, M. Ziolkowski 0,50, Szpakowski 0,50, Łukasiewicz 0,50, Gorecki 0,50, Ambroziewicz 0,50, Nadwozcki 0,50, Biłkupi 2 — Kobierzycy 0,50, Pleuss 0,50, Bezucha 0,50, Kukowski 0,50, Cichomski 0,50, Borzecki 0,50, Lonicki 1, Bolesław Lewicki 1, Pechinger 1, Bielanski 2, A. Nadwozcki 0,50,

Asfaltowa masa w gorącym stanie do izolowania murów fundamentowych.

Tektura niepalna ognioodporna do krycia dachów, wyskich gatenów, rala 10 metrów od 2 zł. do 5 zł. 50 ct.

Asfaltowa elastyczna płytka izolacyjna. Enek asfaltowy wstępną do konserwacji dachów taktowych, taras i stawa.

Smolek angielski, bezwodny.

Fabryka szklanek szklanych najbardeziej swilgonozce szlany w mieszkanach. Niszczy gorącym szklaniem grzybek drewny.

Fabryka wykonują swoimi ludmi pokrycia dachowe tekturnozce oraz reparacye tychże. Długoletnia twrdzość porocznosc.

Asfaltowa masa w gorącym stanie do izolowania murów fundamentowych.

Tektura niepalna ognioodporna do krycia dachów, wyskich gatenów, rala 10 metrów od 2 zł. do 5 zł. 50 ct.

Asfaltowa elastyczna płytka izolacyjna. Enek asfaltowy wstępną do konserwacji dachów taktowych, taras i stawa.

Smolek angielski, bezwodny.

Fabryka szklanek szklanych najbardeziej swilgonozce szlany w mieszkanach. Niszczy gorącym szklaniem grzybek drewny.

Fabryka wykonują swoimi ludmi pokrycia dachowe tekturnozce oraz reparacye tychże. Długoletnia twrdzość porocznosc.

Asfaltowa masa w gorącym stanie do izolowania murów fundamentowych.

Tektura niepalna ognioodporna do krycia dachów, wyskich gatenów, rala 10 metrów od 2 zł. do 5 zł. 50 ct.

Asfaltowa elastyczna płytka izolacyjna. Enek asfaltowy wstępną do konserwacji dachów taktowych, taras i stawa.

Smolek angielski, bezwodny.

O własnych siłach
POWIEŚĆ
przez
D. GERARD.
Tłumaczyła z angielskiego Zofia baronowa Hartingh.

(Ciąg dalszy.)

Zgrzyt kłucza w zardzewiałym zamku rozległ się echem po pustym domu, a z ośmieszającym ganku kilka wystraszonych niezwykłym hałasem ptaków wyleciało w powietrze. Ciemności panowały w pokoju, przerywane błyskami światła wpadającymi przez rozluźnione szczeliny okiennic. Ojciec Sepp doszedł po omacku do jednego z okien i otworzył je, a blask słońca oświecił pustkę wewnątrz, nisko obelkowany pułap u góry i nierówną podłogę, zapadającą się miejscami.

Wychyliwszy się przez okno, Elwira spostrzegła rzekę, od której oddzielał ją tylko goścień, a po przerzuconym przez nią mostku i męce Bożej, wznoszącej się na zielonym wzgórzu, poznała, że to był ten sam dom, który oglądała, wracając z pierwszej swej pielgrzymki na omentarz. Dworek zawierał sporo pokoi o silnym sklepieniu i dużych, kaflowych, zielonych piecach. Wszystkie były puste, gdzieś tam tylko wałowało się w kurzu jakieś połamane krzesło lub stół o trzech nogach. Pajęczyny zwisały się długimi siatkami od sufitu.

— Nie bałabyś się spać tutaj sama? — zagadnął ją ojciec Sepp. — Można będzie z łatwością przynieść ci łóżko, a na plebanii nie można nocować, bo to jest przeciwne przepisom.

— Nie, nie będę się bała — odparła Elwira roztargniona.

Obeszli dokoła całą małą posiadłość, obejrzeli studienkę i pustą oborę, a później usiedli na kamiennej, wyszczerbionej ławce przed domem. Elwira, rozglądając się dokoła, czuła, jak dziwny spokój osiadał na dnie jej wzburzonego serca. Rój skrzydlatych motyli odpłynął w przestworze, a białe powoje stulili przed nocą omdlałe swoje kielichy. Promienie zachodzącego słońca centkowały złotem zieloną pleśń drzew i starych murów.

— Jakby tu ślicznie można się urządzić! — odezwała się Elwira rozmarzona. — Tyle tu jest do zrobienia. Takby tu można było szczęśliwą!

Wiozorem zapytała z nienacka księdza: — Co też może kosztować krowa? — Od czterdziestu do pięćdziesięciu reńskich — odparł zdumiony pleban. — Ale cóż to, moje dziecko, czyżbyś pragnęła kupić krowę? — Nie — uśmiechnęła się młoda dziewczyna. — Żałuję tylko, że nie jestem chłopem i że nie mam dość pieniędzy, aby wydzierżawić Marienhof.

— Ależ wszyscy dzierżawcy pobankrutowali na tym interesie.

— Bo nie umieli wziąć się do rzeczy. Pracowali tylko rękami, a nie głową. Jestem pewna, że jabym dobrze wyszła na tej spekulacji.

— Ha, kiedy tak, to wielka szkoda, że cię Pan Bóg nie stworzył chłopem — odparł stary pleban szeroko zadowolony.

Nazajutrz rano Elwira wychodziła wozem rankiem z domu, przestrzegając ojca Seppa, spieszącego ku niej przez zarosłą chwastem sołkę.

— Całą noc rozmyślałem nad tem — zawołał z daleka. — Rozpatrywałem rzecz ze wszelkich

stron i nie widzę, żeby to miało stanowić jaką różnicę...

— Ale co właściwie? — To, że nie jesteś chłopem. Jeżeli sądzisz, że ci się trud opłaci, dla czegoż nie miałabyś poprobać? Wszak mówiłaś mi, że nie masz się dokąd udać.

Elwira zamyśliła się chwilę.

— A pieniądze? Czy pomyśleliście o tej drobnostce ojcze? Skądże wziąć pieniądze na ten interes.

Ojciec Sepp pomyślał był o tem, ale nie przyszedł jeszcze do stanowczego postanowienia. Chciał poprobać systemu swego poprzednika i prowadzić mleczarnię na własny rachunek, przez pośrednictwo Elwiry, aż do czasu, gdy ta, obznajomiwszy się należycie z interesem, będzie w możności objąć go na własną rękę.

Elwira skwapliwie uchwyciła się tego projektu. Resztę dnia spędzili oboje na obliczaniu kosztów, a nim tydzień upłynął, hrabianka Eldringen osiedliła się na stałe w Marienhof. Postanowione rozpoczęło interes na jak najmniejszą skalę, a rozszerzało go dopiero w miarę dochodów. Cztery krowy stanęły w oborze, choć było w niej miejsca na dwadzieścia — i jedna tylko służebna dziewczyna przybrała została do pomocy. W zamian za swoją pracę, Elwira miała sobie oddany dom do użytku i przyrzeczony pewien procent od dochodów.

Zawarwszy tę umowę, udała się do większego sklepu, gdzie wydała prawie wszystkie swoje pozostałe pieniądze na sprawunki. Wrociła oborożona dużym pakunkiem, zawierającym czarny materiał wełniany, grube płótno i czarną jedwabną, ozworogranistą chustkę, taką, jaką nosiły niejosowe włościanki. Przez kilka następnych nocy spała niewiele,

a szła ciągle przy świetle jednej kopczącej lożki. Następnym tego było, że pewnego rana, ojciec Sepp, wychodząc z plebanii, zdziwił się niepomierne, ujrawszy nieznaną, wysoką, młodą kobietę w chłopskim stroju, pracującą w ogrodzie Marienhofu. Podszedłszy bliżej, poznał hrabiankę Eldringen.

— Ponieważ przeznaczoną jestem do chłopskiej pracy, więc też i przywdziałam odpowiednie strój — wytłumaczyła księdzu. — Tym sposobem nie będę zwracać nieczyjjej uwagi. Od tej pory jestem chłopką i niczem więcej.

— Taak... zam... zapewne — potwierdził zamyślony starzec, przyglądając się jej powątpiewająco.

Elwira mówiła w dobrej wierze. Przywdziewając gładką czarną spódnicę i stanik, białe bufiaste rękawy i ciężkie obuwie miejscowych włościan, ochłodziła szczerze zabrała się ze swoim prostaczem otoczeniem i ukryła pod tym niewdzięcznym strojem młodzieńczość urodę, którą los obdarzył ją jakby na urągawisko. Sądziła, że pod obfitymi fałdami ciężkiej spódnicy, ruchy jej gibkie i elastyczne utracą żywocność swoją, pełną powabu, i że kształtna jej kibiś zniknie w bezformnym stanku. Bogactwo włosów swoich zredukowała do najmniejszej objętości, opinając szczerze warkocze dokoła głowy, a buntujące się kędziory ułożyła gładko pod czarną jedwabną chustką, naciągniętą na klasyczne czoło, z mniszą nieomal surowością. Strój jej nie był maskaradą, ale rzeczywistością, a pomimo tego, ojciec Sepp, aczkolwiek był niedoświadczony, jak dziecko, bardzo wątpliwie przyświadczył triumfalnemu zapewnieniu hrabianki. Czuł może, iż czarna samodzielną i biały gruby perkal, nie starożytna na przekształcenie arystokratki w chłopkę.

ROZDZIAŁ VIII.

Rok przeszło upłynął od chwili, gdy Elwira, zawiązując czarną chustkę dokoła głowy, sądziła, że tem odefnie się na zawsze od świata.

Nastało znowu lato, a ona ponownie zabrała się do roboty w ogrodzie, który nie przedstawiał już teraz dziko zarosłego kwadratu, ale rozweselał oko porządnie uprawieni grządkami kwiatów, które ku wielkiej nieoczeje ojca Seppa, szły na ozdobę ołtarzy Pańskich. Nigdy jeszcze, nawet za dni najmożliwszego z dzierżawców, ubogi kosiociółek nie był przystrojony na Zielone Świątki w takie wieniec i jaskrawe bukiety, nigdy na Boże Ciało tyle kosów róż nie wysypano pod stopy celebransa, a w czerwcu zmartwychwstały lilijowy zakątek przedstawiał widok, godzien zachwytu.

Cały Marienhof zmienił się do niepoznania. Sad utracił zaniedbany swój wygląd. Ciężko obladowane owocem gałęzie dostały podpory, a suche drzewa zostały usunięte. Furtka została naprawioną i obracała się już teraz na dwóch zawiasach. Siny obłok dymu uładował z kominą domu; w oknach nie było potuloczących szyb ani pajęczyn w suficie. Sołeczka wiodąca ku oborze została wydeptana, a w oborze pachnącej wonią świeżej koniczyny, stało dziedziśtostych i dobrze doglądanych krow, pasących się obecnie na łące nad rzeką.

I wszystkie te korzystne zmiany były dziełem Elwiry. Praca była mozolną i ciężką, ale mleczarnia uplała się sownie. Dochody przeschodziły wszelkie oczekiwania, a panna Eldringen wszechwładną już bliższą chwilę, kiedy będzie mogła cały interes prowadzić samodzielnie. Uczyniła już nawet pewne kroki w tej mierze, zakupiwszy za pierwsze zaszczędzone pieniądze kilka krow, które były teraz jej własnością.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Jubileuszowa wystawa 1898 Wiedeń

Singera pawilon w rotundzie.

Zapraszamy niniejszem najuprzejmiej do zwiedzenia naszej wystawy w rotundzie. Obejmuje ona wybór naszych najnowszych konstrukcji maszyn do szycia dla użytku domowego jak i dla najróżnorodniejszych specjalnych prac przemysłowych. Wszystkie maszyny są w ruchu. Bogaty wybór haftów artystycznych i robót aplikacyjnych uwidocznią naszą nowo wprowadzoną z wyjątkowym uznaniem przyjętą technikę haftu.

Singera maszyny do szycia
Singera maszyny do szycia
Singera maszyny do szycia
Singera maszyny do szycia
Singera maszyny do szycia

są wzorowe w konstrukcyi i wykonaniu
są niezbędne w użytku domowym i w przemyśle
są w wszystkich fabrykach najbardziej rozpowszechnione
są nierównane w pracy i w trwałości
są dla modnego haftu najodpowiedniejsze

Bezpłatna nauka, także w modnym hafcie.

Maszyny do szycia Singera co dostarczamy w 400 rozlicznych gatunkach specjalnych maszyn dla wszelkich działów pracy i są one tylko w naszych sklepach do nabycia.

Singera Co. Tow. Akc. dawna firma **Lwów ul. Sykstuska 6.**
G. Neidlinger
Filie: Czerniowce Panska 18, Stanisławów Lipowa 1.

3 pokoje i kuchnia na I i II piętrze ul. Zielona 1a od 1 czerwca.

Krazewski 9, 3 pokoje z balkonem i kuchnią na ogród jezuitki, do wynajęcia.

2 pokoje w parterze jest zarządca wynajęcia, Podlewska 8.

Nauczycielka może udzielać początków polskiego, niemieckiego, francuskiego i fortepianu. Zamkowa 11 Lwów Jabłonska.

Ogrodnik żonaty, bezdzietny, mający 31 lat, z dobrymi świadectwami i szeroka praktyka poszukuje posady. Adres ogrodnik zamkowy u Jego Eks. barona Beeha w Raju p. Freistadt, Szląsk austracki.

Ekspedytorka telegrafistka poszukuje posady przy większym urzędzie. Zgłoszenia Jaworski Cieszanów.

Uccasion. Dwie duże szafy, duża konsola z lustrem, masy stoliczek damski, mahoniowe, staroanacki pakaj, dobrze otrzymane antyki, Sykstuska 29 i piętro do sprzedania. Pośrednictwo wykluczone.

De wynajęcia w nowo wybudowanej z komfortem urządzonej kamienicy, Akademicka 1. 26 róg placu Akademickiego w mezaninie i na II piętrze po 6 pokoi z kuchnią, spiżarnią, pokojkami dla służby i przedpokojami z wodoociągami i windą. Wiadomości udziela właściciel inżynier Rychman, Akademicka 16 lub Jezierski, Piekarska 10.

Perskie dywany. Lwów ulica Kopernika 1. 5.

Majowej Bryndzy pół kilo 32 ct. tylko w handlu Leonarda Soleckiego, Lwów ul. Batorego 2.

Ogrodnik kawaler 38 lat, obznajomiony w swoim zawodzie poszukuje odpowiedniej posady od 1 lipca lub przed jej. Adres: Ogrodnik Jan Nowy Ścieszna nad Kamieniec.

Akademię z Wiednia, Polak, kto lik, z gruntowną znajomością języka niemieckiego, poszukuje przez wakacje lekcyi na wsi. Adres: A. Z. Wiedeń II Eugeubergasse 10. Ph. 18.

Nauczycielka może udzielać początków polskiego, niemieckiego, francuskiego, fortepianu na prowincyi Zamkowa 11 Lwów, Jabłonska.

Kancelaryja adwokata Dra Marci na Horowitza we Lwowie przy ul. Trzeciego Maja 1. 8 poszukuje nunsianta.

Do nader intratnego a p. wnego interesu potrzeba wspólnika z okładką 1000 złr. Oferty pisemne pod: "Interes" przysyłając biuro Płohna Lwów.

Poczta Łąckiego poszukuje zarząd ekspedytora lub ekspedytorki telegrafistki.

Panna młoda, z dobrego domu, obczajna z gospodarstwem domowym i kawiarni, poszukuje zajęcia do wyznaczenia pani domu lub do wdowa. Łaskawe zgłoszenia pod literami A. G. w biurze Płohna Lwów.

KOKS

do celów kowalskich i opału
najlepszy materiał
po zł. 100 za 1 wagon—10.000 kl.
franco Lwów dworzec

Zarząd Zakładu gazowego
we Lwowie.

Tylko 50 kr 1 ciągnięcia Ostatni miesiąc
Główna wygrana 100.000 koron 1razy 25.000 koron.
Gólowa wygrana 200.000 pr. potrącenia

Losy wystawy jubileuszowej po 50 kr.
I 15 września 1898
II 15 września 1898
III 15 września 1898
IV 22 października 1898.

połączają: M. Jozas, Kitz i Stoff, Korman i Feigenbaum, Gustaw Max Samel i Landau, Schellenberg i Kreyzer, Aug Schellenberg i Syn, Sokal i Lliien, Jakob Stroh.

Wielki zapas
najlepszych i najtańszych szorów, sprzętów stajennych, rekwizywów do podróży, powozów, wózków i tarantasów

E. & J. STROMENGER
WE LWOWIE
ulica Karola Ludwika 1. 5.

Istniejący od 72 lat pod firmą

JAN KLIMOWICZ
zakład handlowo ogrodniczy
we Lwowie, ulica Gosiewskiego 1. 1.
obok klasztoru PP. Sakramentek
odznaczony wielu medalami, dyplomami honorowymi itp.
prowadzi nadal wdowa z synem.

Dziękując Szanownej Publiczności za dotychczasowe zamówienia, polecamy zakład nasz dalszym łaskawym względem.

Zamówienia wszelkie na bukiety, wieniec, kwiaty, nasiona, warzywa i drzewka wykonujemy szybko, starannie, rzetelnie i tanio.

RONCEGNO
najcenniejsza naturalna woda mineralna zawierająca arsen i żelazo
polecona przez najpierwsze lekarstwo powagi.

przy anemji, chlorozie, cierpieniach nerwowych, skórnych, kościocych, malarii etc.

Picie wody trwa przez cały rok.
Składy w wszystkich handlach wód mineralnych i apłach południowy Tyrol, stacya kolei Valsugana,

Kapiele Roncegno
oddalone o 1/2 godziny jazdy od Trientu. Mineralne, błotne parowe kapiele, zupełne leczenie zimną wodą, elektroterapia, gimnastyka, kąpiele w wodzie, kąpiele powietrza, amiatorkowa temperatura 18 22. Dużo źródeł w pierwszorzędny z dużym parkiem, przelotnym wiozkiem na Dolomity. 200 gościnnych pokoi, sale jadalne i czytelne, salon kuracyjny. Wądrozje elektryczne oświetlenie. Muzyka kapielowa, Lawa-Tennis, cienieści pomienady, uzdrowione wycieczki. Sezon trwa od maja do października. Prospekty i wiadomości przez Dyrekcję kąpielową w Roncegno.

Zawiadamiamy P. T. Szanownych odbiorców naszych, że wyłączone zastępstwo dla Gabeyi i Bukowiny kół „Humber“ z fabryk w **Beeston, Wolverhampton i Coventry** oddaliśmy firmie

M GUSTOWICZ i Spółka
we Lwowie ul. Akademicka 1. 3.
Humber et Co. Ltd.
Beeston, Wolverhampton, Coventry—England.

Medaktor odpowiedzialny: Wasław Masłowski.

Już cały świat wie i mówi, że niema lepszego

szego
ROWERU
JAK
STYRIA-PUCH
któryby wyrównał dobrocią-trwałością, elegancją i lekkością, kim chodłem „STYRIA“

KAŻDA z DAM
jedzie tylko na
„STYRIJ“

Wszelkie nowości i ulepszenia są zastosowane przy tych Rowerach SZKŁO I A Z D Y dla kupujących darmo.

Każdy Rower dajemy do jazdy próbnej.

GENY ZNIŻONE.

PIELECKI SKA
LWÓW, MAZAJN GRANI

NA NALEWKI
spirytus najczystniejszy bazwonny
„Esprit de vin Marquee d'or“
poleca c. k. uprz.

RAFINERJA SPIRYTUSU
J. A. Baczewskiego
c. i k. nadwornego dostawcy WE LWOWIE.
Pocztą 5-kilowe posyłki pojemności 5 litr.

Najświetlejszy, najwyższy położony zdroj stalyowy na łądzie stalyu, najodpowiedniejszy zakład hydropatyczny Europy wschodniej przy ujściu Doray do jez. Bystrozy, 3 km od 1 czerwca do 30 września. Na ostatniej s. aji kolejowej Kimpolung luozne okazy przy każdym pociągu Wycieczki po romuńskich i węgierskich okolic wozem, konmi, tratwą,

DUBNA Bukowina

W nowym pomnikowym domu zdrowym wydaje się wedle najnowszej metody kąpiele mineralne, stalowe, szlamowe, słodowe, solankowe i sosnowe. Wedle wyogów nauki uszczególnia dział hydropatyczny na służbę wykształconą w klinice prof. Wincentza kuracya mleczna i żelazna. Prospekta przez zarząd zdroj. Zapytania do lekarza zdrojowego i kąpielowego Dra Artura Loebel.

Pracownia rzeźbiarska i pozłotnicza we Lwowie
CZERNA WSKIEGO
ulica Karola Ludwika Rzeczba 3
(w gmachu Towarz. Kred. Ziem.)

Poleca po niskiej cenie rami rzeźbione i złoczone do obrazów i luster, bokokowe wszelkie ozdoby kościelne, ołtarze, amfony, figury świętych i tp. za spłatą w ratach.

Odpowiednie plany dostarcza odwrotną pocztą.

Jubileuszowa loterya wystawy sztuki
300.000 losów. Wiedeń 1898. 30.000 wygrane.
Ciągnięcie w Wiedniu z powanością 12 lipca 1898

Główna wygrana koron
20.000, 10.000, 8.000, 6.000 itd. W.
losy 50 kr., 10 losów 5 fl. porto i lista wygranych 10 kr.
poleca i wysyła także za zaliczką kwoty

Biuro loteryjne towarzystwa artystów sztuki plastycznych w Wiedniu.
Wiedeń Künstlerhaus, I, Lothringerstrasse 9.
Kupony i marki bierze się jako zaplate.

Na 10 losów w porządku arytmetycznym 1 wygrana.

PRZECIW „Niedokrewności“
„Ostabilieniu żołądka“
POMAGA „W odżywianiu ciała“
„Regularnemu trawieniu“

Wino moje damatyńskie
CURZOLA (Blutwein) czerwone but 60 ct.
z handlu **M. Balusa** Brajrowska 1 we Lwowie.

Kufekowa maczka dla dzieci

przez lekarskie powagi polecona
najlepszy środek pożywienia dla dzieci
najlepszy dodatek dla mleka
najlepszy środek dietetyczny dla dzieci chorych na kiszki i żołądek
Do nabycia w aptekach i drogueryjach w puszkach po 45 kr. 1 i 2.

R. Kufek, Wien VI 2 Stumpergasse Nr. 44/46.

ŻEGESTÓW w Galicyi nad **POPRADEM**
kolej, poczta, telegraf w miejscou.

Najświetlejsza szcawa żelazista. Pora kąpielowa trwa od 20 Maja do końca Września

Kapiele berowinowe, żelaziste, hydropatyczne i popradowe. Znajduje się we wszystkich wielkich Składach Wód Mineralnych.

WODA ŻEGESTOWSKA
Lekarz ordynujący Dr. Edward Brühl.

Wdowa z czworgiem małoletnich, nie zopatrzonych dzieci, z których jedno jest niuleczalnie chore, sima w niedostatku żyje i z dziećmi głód cierpi. Prosi o dożną pomoc materialną. Łaskawe datki przyjmijcie Tekla Pukawska, Lwów IV ulica Leśna 1. 13, w suterenach, trzecie drzwi na prawo.

Nauka przyrządzania konfitur, konkurs z owoców i jarzyn, amobament na obiad. Szkoła gospodarstwa, Pańska 5 oficyny.

4 3/4 kilo kawy
netto wolne od porta albo za nadaniem gotówki pod gwarancją najlepszy towar

Afrika Mocca perł. złr. 3.70
Santo dobra 3.70
Kuba ziel. b. dobra 4.35
Ceylon nieb. ziel. b. dobr. 6.10
Ziata Java b. dobra 5.90
Perkwa b. dobra 5.55
Arab. Mocca arom. 6.90

Cennik i taryfa cłowa darmo.
Ettlinger et Cie Hamburg.

Caro i Jellinek
apodytyczny
Wiedeń, Prater
Jagiellońska 23.

Przeprowadzenia
w patentowanych, uchylających potrzebe opakowaniach, wozach łądem i morzem koleją, drogą kolejową i w malejsem.

Pierwszy numer czasopisma gospodarczo-przemysłowego
„HUMUS“
wyjdzie dnia 13 czerwca 1898 r

Treść:
Bezwonny naturalny n. a. 6. (ompost
Na żądanie wydawnictwo „Humus” w Krakowie wysyła czasopismo bez płatnie.

Dr. Ant. Roicki
specjalista od lat przeszło 20 dla chorób skórnych, wenerycznych jakoteż dla chorób pęcherzowych. Na żądanie poradnik dla mężczyzn (zapełnia nowo przerobiony) 1.30 złr. (poczta drukarnia). Poradnik dla kobiet pocztą 60 ct. Lwów, ul. Zamkowa 1. 8. godziny od 9—12 i od 2—4.

Serdaki modne
poleca paniom wyjeżdżającym do kąpiel lub na świeże powietrze

B. Szarkiewicz
Lwów ul. Krzywa 9 i piętro.

Administracya większego majątku ziemskiego, zarząd fabryki, znacniejszego przedsiębiorstwa zakładu kąpielowego itd. przyjmie zaraz emeryt wojskowy wyższy oficer w wieku 50 lat, praktyczny gospodarz i etugetni administrator większych obszarów dobr ziemskich, obznajony z rachunkowością podwójną fabryczną i gospodarczą, z kasowością i kontrolą, posiadający najlepsze referencye. Informacyi ustnych lub pisemnych udzieli z grzeźnością Waj Józef Hopcas w Krakowie ul. Grodzka 1. 60 II p.

Za 4 ceny
można mieć kąpiel w domu, kto kupi wannę z aparatem do grzania wody.
Wanny długie, tusze, parnie pokojowe, lodownie i kłosety pokojowe po 8 złr. 75 ct.
F. Bourdon Jagiellońska 1. 2.

Lawn-Tenis
pół bucki, z gumowa podszwa damska i męskie 3 zł., kapelusie słomkowe i sukienne 1.50, koszulki damskie 4 zł., koszulki męskie od 2.50, paski z gurtu, jezułki i skóry od 75 ct. krawaty sport od 35 ct.

Górski i Szydłowski
Lwów, plac Maryachi 8.